C non tuam mortem, sed nostram infirmitatem: et nos
æstimavimus te esse in doloribus, cum tu non pro
te, sed pro me doleres; infirmatus enim es, sed
propter peccata nostra (*Ibid. 5*): non quia illa
tibi infirmitas erat ex Patre assumpta, sed pro me
suscepta; quia mibi proderat ut eruditio pacis nos-
træ esset in te, et livore tuo vulnera nostra sanares.

58. Sed quid mirum si pro omnibus doluit, qui
pro uno flevit? Et quid mirum si moriturus pro omnibus
tædeat, qui Lazarum resuscitaturus illacrymat
(Joan. xi. 35)? Sed et ibi pia sororis lacrymis com-
movetur; quia mentem humanam langebant: et hic
alto operatur affectus; ut quia in carne sua peccata nostra
periniebat, moerore quoque **1517** animæ nostræ,
sue animæ moeror aboleret. Et fortasse ideo tristis
est, quia post Adæ lapsum tali transitu nobis erat
ex hoc sæculo recedendum, ut mori esset necesse:
*Deus enim mortem non fecit, nec lætaratur in perditio-
ne vivorum* (Sap. 1. 13); et ideo fastidit quod ipse
non fecit.

59. Denique ait: *Transfer a me calicem istum*,
quasi homo mortem recusans, quasi Deus senten-
tiam suam servans; oportet enim mori nos sæculo,
Maldonatus si ad huncce locum respexit, cum in
cap. xxvi Matthei scriptis Ambrosii auctoritate olim
existisse qui negarent veram in Christo fuisse tristi-
tiam. Verum quidem est infra reperiri nonnulla qui-
bus Manichæi Christum vere passum esse negantes
persistingantur, sed hoc obiter, ac levi manu.

^a ut resurgamus Deo; ut iuxta divinam sententiam lex maledictionis, resolutio in terrae limum naturae fine, solvatur (Gen. iii, 19). Quod autem ait:

(Vers. 42.) *Non mea voluntas, sed tua fiat.*

60. Nam ad hominem retulit: Patris, ad divinitatem; voluntas enim hominis temporalis, voluntas divinitatis eterna. Non alia voluntas Patris, alia Filii; una enim voluntas, ubi una divinitas. Disce tamen Deo esse subjectus; ut non quod ipse vis eligas, sed quod Deo scias esse placitum.

61. Deinde verborum ipsorum proprietatem consideremus: *Tristis est*, inquit, *anima mea* (Matth. xxvi, 58). Et alibi: *Nunc anima mea turbata est valde* (Psal. vi, 4). Non ergo suscipiens, sed suscepta turbatur; anima enim obnoxia passionibus, divinitas libera. Denique, *Spiritus promptus*, *caro autem infirma* (Matth. xxvi, 41). Tristis autem est non ipse, sed anima. Non est tristis sapientia, non divina substantia, ^b sed anima. Suscepit corpus meum: non me fecellit, ut aliud esset, aliud videretur. Tristis videbatur, et tristis erat, non pro sua passione, sed pro nostra dispersione. Denique ait: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (Matth. xxvi, 34). Tristis erat, quia nos parvulos relinquebat. Ceterum quam constanter se mortui obtulerit, ^c Scriptura declarat (Joan. xviii, 4); quandoquidem querentibus occurrit, turbatos confirmavit, trepidos provocavit, proditorem osculi dignatione suscepit.

62. Nec illud distat a vero, si tristis erat pro persecutoribus suis, quos sciebat immanis sacrilegii penas datus. Et ideo dixit: *Transfer hunc calicem a me* (Luc. xxii, 42); non quia Dei Filius mortem timebat, sed quia vel malos perire solebat. ^d Denique ait: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Luc. xxiii, 34), ut passio sua esset omnibus salutaris.

(Vers. 48.) *Juda, osculo Filium hominis tradis?*

63. Magna divinæ significatio potestatis, magna disciplina virtutis. Et consilium prodictionis aperitur, et adhuc patientia non negatur. Ostendisti, Domine, quem proderet, dum occulta manifestas, Ostendisti etiam quem traderet, dum dicas: *Filium hominis*; quia caro, non divinitas comprehenditur. Illud tamen plus confutat ingratum, quod eum tradiderit, qui cum esset Dei ^e Filius, propter nos tamen Filius horpinis esse voluisse. Quasi dicat: Propter te

^a Ita cuncti mss. ac vet. edit. nisi quod haec illorumque nonnulli legant. . . . ^b *lex maledictionis resoluta.* Et alii duo, *resolutio terræ* (unus, *in terræ*) limo. Minus commode. Rom. vero locum immutavit in hunc modum, *ut corpore juxta divinam sententiam, in terra limum naturæ fine resoluta, spiritu resurgamus Deo.*

^c Omnes edit. cum uno aut altero mss., *sed anima;* suscepit enim animam meam, suscepit corpus meum. Mss. vero ceteri et synodus Hispal. ii, ubi hic locus allegatur, in nostram lectionem consentiant; exceptio quod in mss. aliquam multis, ac margine memoratae synodi legitur, *sed anima, qua suscepit, etc.* Manus apposite.

^d Vet. edit., *consequuntia declarant;* Rom. *consecuta declarant;* mss., *Scriptura declarat.*

^e Rom. edit. sola, unde ait: *Pater, dimitte illis hoc*

A suscepit, ingrate, ^f quod tradis. En hypocrisin. Ergo per interrogacionem pronuntiandum puto, quasi amantis affectu corripiat proditorem: *Juda, oscula Filium hominis tradis?* Hoc est, amoris pignore vulnus infligit, et charitatis officio sanguinem fundis, et instrumento pacis mortem irrogas? Servus dominum, discipulus prodigis magistrum, electus auctorrem? Hoc est illud: *Utilitora vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (Prov. xxvii, 8). Proditori hoc: pacificus vero quid dicitur? *Osculetur me ab osculis oris sui* (Cant. i, 4).

64. *Et osculatus est*, inquit, *eum* (Matth. xxvi, 49). Non quo simulare nos doceat, sed ut neque prodictionem refugere videretur, et plus afficeret proditorem, cui amoris officia non negaret; scriptum est enim: *Cum odientibus pacem eram pacificus* (Psal. cxix, 7).

65. Et signo dato, inquit, ab iis qui eum sustibus venerant, comprehenditur (Matth. xxvi, 50): sed Dominum omnium mysteria, non arma tenuerunt. Denique locutus est, et ceciderunt retrorsum (Joan. xviii, 6). Quo mihi legiones angelorum, quo celestis exercitus? Vox Domini sola plus terret. Hanc ille ad demonstrandum divinæ majestatis iudicium, qui in pectore Christi recumbebat, esigit. Volenti ergo injicit manus turba, necuntur vincula. O amates! O perfidi! non sic comprehenditur sapientia, non sic tenetur justitia.

66. (Vers. 49-51.) Nec discipularum studia defuerunt. Denique Petrus eruditus in Lege, promptus affectu, qui sciret Phineas reputatum ad iustitiam quod sacrilegos peremisset, percussit principis servum (Psal. cv, 31). Sed Dominus vulnera cruenta detergit, mysteria divina subjicit; ut servus principis mundi, hoc est, non naturæ conditione, sed culpæ, sæcularium famulus potestatum, auris uero vulnus exciperet; quia non audisset verba sapientie: *Omnis denique qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii, 34). *Peccatis*, inquit, *vestris vendit estis* (Esa. l, 1). Venditio propter peccata nostra: propter bonitatem autem Dei redemptio peccatorum. Aut si Petrus volens (24, quæst. 1, c. Si Petrus) percussit aurem, docuit quod aurem habere in specie non deberent, quam in mysterio non habebant. Sed bonus Dominus et ipsi refundit auditum, secundum

D peccatum. Vet. autem ac mss. hoc tantum inter se dissentiant, quod plurimi mss. nobiscum legunt *De-* *mine*, alii aliquot et edit. preferunt *Pater*. At vero ubi omnes edit. habent, ne exitialia esset populo passio sua, futura omnibus salutaris; mss. omnes omnino nostram astruunt lectionem.

^e Edit. Gill. et Rom. euni paucis mss., *quod tradis in hypocrisi.* Ergo etc., uniuscum ut in hypocrisi ad execrandam perfidi illius discipuli simulationem referatur. Amerit., Era. cum aliquot mss., *quod tradis.* In hypocrisiam (Era., in hypocrisi) erga, etc., ubi per hypocrisiam uulnus aliud significatur quam imitatio seu modus exprimendi affectum quo preuentata sunt verba Servatoris; vñxpsat, anima proprie imitandi actionem sonat. Et hoc etiam sensu accipienda videtur lectio Corb. et aliorum quosundem mss. quam sequimur.

prophetica dicta demonstrans (*Esai. xxxv, 10*) et **A** ipsos, si convertantur, posse sanari, qui in passione Domini vulnerati sunt; eo quod omne peccatum fidei mysteriis abluatur.

67. Tollit ergo Petrus aurem. Quare Petrus? Quia ipso est qui accepit claves regni cœlorum (*Matt. xvi, 19*): ille enim condemnat, qui et absolvit; quoniam idem et ligandi et solvendi adeptus est potestatem (*Ibid.*). Tollit autem aurem male audentis: tollit autem gladio spirituali aurem interiorum male intelligentis.

1519 68. Caveamus ne cui tollatur auricula. Legitur passio Domini: si ad divinitatem ejus referimus infirmitatem corporeæ passionis, exciditur auricula, et exciditur a Petro, qui non passus est Christum prophetam æstimari: sed Dei Filium docuit fideli confessione signari. Ergo cum legimus teneri Jesum, caveamus ne ab aliquo audiamus, et putemus eum secundum divinitatem teneri, teneri invitum, teneri quasi infirmum. Tenetur quidem, et ut dixit Joannes (*Joan. xvii, 12*), ligatur secundum corporis veritatem: sed vñ illis qui ligant Verbum! Ligant enim qui tantummodo Christum hominem putant: ligant^a qui præsciom non putant, qui omnipotentem non confitentur. Mala vincula Iudeorum quibus non Christum ligant, sed seipsos alligant. Ligatur autem in domo non pii alicujus et justi, sed in domo Caiphæ (*Joan. xi, 50*), hoc est, in impia domo; ubi etiam moriturus pro omnibus prophetatur. Quam amentes igitur qui beneficia divina contentur, et beneficiorum auctorem persequuntur!

69. Ideo aurem perdunt, quia perdiderunt auditus profectum. Auditum multi non habent, qui habere se credunt. In Ecclesia omnes habent, extra Ecclesiam non habent. Aut fortasse ideo aurem tulit; ne amplius delinquerent audientes, qui auditam servare non possent. Sic et aliquando confudit Deus linguis exstuentium turrem, ne se audirent, et opus suæ impietatis augerent (*Gen. xi, 7*).

70. Comprehende, si potes, quomodo ad dexteræ salutaris altacum fugiat dolor, et vulnera non medicamento^b aspersa, sed tactu obducta sanentur. Operatorem suum limus agnoscat, et operatricem suam Domini manum sequitur caro; quomodo enim vult, opus suum creator instaurat. Sic et alibi cæco illi visus, luto supra oculos illito, quasi in naturam redierit, reformatur (*Joan. ix, 6*). Jubera potuit, sed operari maluit; ut cognoscamus ipsum esse qui e limo terræ corporis membra nostri variis apta formavit officiis, et infuso vigore mentis animavit.

71. Venerunt ergo et comprehenderunt eum, gravius perituri studi sui fructu: nec intellexerunt infelices mysterium, nec venerati sunt tam clementem pietatis affectum, quod etiam hostes suos non passus

est vulnerari. Illi justo mortem inferebant; persecutorum vulnera iste sanabat.

(Vers. 54, 55.) **Petrus vero sequebatur a lange,**

72. Et bene a longe sequebatur, jam proxime natus; neque enim negare potuisset, si Christo proximus adhæsisset. Sed fortasse et in hoc nobis maxima sit admiratione reverendus, quod Dominus non reliquit, etiam cum timeret. Metus naturæ est, cura pietatis. Alienum, quod timeret; suum, quod non fugit. Quod sequitur, devotionis: quod negat, obrepotionis. Commune, quod labitur: fidei, quod penitet. Jam in domo principis sacerdotum ignis ardebat: accessit Petrus, ut calefacret se; quia clauso Domino, calor mentis etiam in ipso refixerat.

B (Vers. 56.) Quid sibi vult quod prima eum prodit ancilla, **1520** cum viri utique magis eum potuerint recognoscere; nisi ut et iste sexus e peccasse in necem Domini videretur, ut et iste sexus redimeretur per Domini passionem? Et ideo mulier resurrectionis accipit primæ mysteriū (*Joan. xx, 17*), et mandata custodit; ut veterem prævaricationis aboleret errorem.

C (Vers. 57.) Petrus ergo proditus negat; ponamus enim negasse Petrum, quia dixit Dominus: *Ter me negabis* (*Matt. xxvi, 34*)? Et malo negasse Petrum, quam Dominum secessisse. Quid negavit? Quod promisit incaute. Devotionem consideravit, non respergit conditionem. Multatus, quia dixit se animam ponere (*Joan. xiii, 37*): quod non humanæ infirmitatis, sed divinæ est potestatis. Cum iam gravem imprudentiæ sermonis multam luerit, quanta est poena perfidiæ!

75. Ubi tamen negat Petrus? Non in monte, non in templo, non in sua domo: sed in prætorio Iudeorum, in domo principis sacerdotum. Ibi negat, ubi veritas non est: ibi negat, ubi Christus captus, ubi Jesus ligatus est. Quid, nisi erraret, quem interrogavit ostiaria, interrogavit ostiaria (*Joan. xviii, 17*), et ostiaria Iudeorum? Male Eva induxit Adam, male Petrum introduxit semina. Sed ille in paradiſo labitur, ubi non veniabilis culpa: hic in prætorio Iudeorum, ubi difficultis innocentia. Illi interdictus lapsus, huius prædictus error, ille communissus huius præjudicavit, hic illum resolvit.

D **76.** Consideremus etiam quo in statu veget, Frigus, inquit, erat (*Ibid. 18*). Si tempus consideremus, frigus esse non poterat: sed frigus erat ubi Jesus non agnoscetur, ubi non erat qui lucem videret, ubi negabatur ignis consumens. Frigus ergo erat mentis, non corporis. Denique ad carbones stabat Petrus, quia algens affectu (*Marc. xiv, 54*). Mala flamma Judaica: urit, non calefacit. Malus focus, qui quamdam etiam sanctorum mentibus fuliginem erroris aspergit, juxta quem etiam Petri interiores oculi caligarunt. Illi oculi non carnis et sanguinis,

persa, legitur conspersa: unde Rom. edit. videtur sic se vocem compressa.

• *Mss. aliquot, præcessisse in nece, etc.*

^a Paris. quodam ed., qui præsentem non putant. Taur. cod., qui perfectum non putant.

^b Sic vet. edit. et mss. paucis exceptis, ubi pro as-

sed oculi mentis, quibus Christum videbat.

77. Dicet aliquis : Tu Iudeorum etiam elementa condemnas ? Non condemnno elementa, quia non sunt Iudeorum, ^a sed Christi : sed alia est quam condemnno, flamma perfidiae. Hanc flammam condemnno Iudeorum, divina secutus oracula ; dicit enim Dominus : Argentum vestrum reprobum est (*Jerem. vi, 30*). Si argentum Iudeorum reprobum est, et focus reprobus Iudeorum est. Denique foco et auro Iudeorum caput vituli figuratum est (*Exod. xxxii, 24*), hoc est, sacrilegii principatus.

78. Sed videamus regandi tenorem, quem inter evangelistas video esse diversum. Ita novum fuit Petrum potuisse peccare, ut peccatum ejus nec ab evangelistis potuerit comprehendendi. Itaque Petrum prodenti ancillæ quod ex illis esset qui cum Jesu Galilæo erant, prima voce Matthæus posuit respondisse : Nescio quid dicas (*Math. xxvi, 70*). Hoc etiam Marcus (*Marc. xiv, 68*), qui secutus est Petrum, et ex ipso potuit ^b verius cognoscere. Prima vox negantis est Petri; qua tamen non negare Dominum, sed a proditione se separasse mulieris videtur.

1521 79. Quid tamen negaverit, considera. Ex illis utique se esse, qui cum Jesu Galilæo erant, vel, ut Marcus posuit (*Ibid., 67*), cum Jesu Nazaren. Numquid negavit cum Dei fuisse se Filio? Hoc est dicere : Nescio Galilæum, nescio Nazarenum, quem Dei Filiū novi. Habeant homines locorum vocabula, Dei Filii patria non potest nuncupari, cuius majestatem locus nullus includit. Et ut scias hoc verum esse, etiam exemplo probatur; nam alibi cum interrogaret Dominus discipulos : Quem dicunt esse homines Filium hominis? Alii Eliam, alii Hieremiam dixerunt, aut unum de prophetis (*Math. xvi, 15*): Petrus autem ait : Tu es Christus Filius Dei vivi (*Ibid., 16*). Numquid et ibi negavit, quia Christum non hominis Filiū, sed Dei maluit confiteri? Certe quid hic putamus ambiguū, quod etiam Christus probavit?

80. Et aliud accipe. Interrogatus enim Petrus : Et tu ex illis es, qui cum Jesu Galilæo erant (*Math. xxvi, 69*)? Verbum æternitatis refugit; non enim erant, qui esse cuperunt, hoc est dicere : Ille solus erat, qui in principio erat (*Joan. i, 1*). Denique ait : Non sum ego; illius est enim esse, qui semper est. Unde et Moyses ait : Qui est, misit me (*Exod. iii, 14*).

81. Rursus cum urgeretur quod ex illis esset, secundum Marcum negavit (*Marc. xiv, 70*); ut scias evangelistam veritati quam gratia plus dedisse : sed tamen negavit ex illis se esse, non Christum negavit. Negavit hominum consortia, non Dei gratiam. Negaverit ex illis se esse, qui cum Galilæo erant, non negavit cum Dei Filio.

82. Denique secundum Matthæum proditus quod

^a In mss. non paucis, nec inferioris notæ, deest sed Christi.

^b Verius, secundum hominum judicandi consuetudinem; aliqui enim æque vera sunt opinio quæ scripserunt evangelistæ.

^c MSS. nonnulli, numquid negavit eum Dei fuisse

A cum Jesu Nazareno fuisse, ait : Nescio hominem (*Math. xxvi, 72*). Hoc idem et in tercia voce uterque, de quibus proposuimus, evangelista; cum juramento enim respondisse posuerunt, quia nesciret hominem. Et bene negavit hominem, quem sciebat Deum. Denique ubi jusjurandum est, cauta responsio est. Nam etsi negavit Petrus, non tamen pejeravit; quia nec Dominus pejeraturum esse memoravera. Quod si in Petro dubium est, quam periculosum est jusjurandum!

83. Joannes autem sic posuit, quoniam interrogatus ab ancilla Petrus, utrum ex discipulis esse illius hominis, prima voce responderit : Non sum (*Joan. xviii, 17*). Non enim erat hominis apostolus, qui erat Christi. Denique et Paulus hominis apostolum se esse negavit, dicens : Paulus apostolus non est hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, et Deum Patrem (*Galat. i, 1*). Sed ne videretur ambiguū aliquid incarnationis asserre, subiect : Qui suscitavit eum a mortuis (*Ibid.*); ut et hominem credas, cum Deum ante credideris. Quod alibi quoque eodem tenore custodit, ubi dicit : Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*I Tim. ii, 5*). Prius utique mediatorem Dei quam hominum **1522** nuncupavit; non enim saepe utrumque credere, nisi fidei ordo servetur.

84. Concordat igitur ubique responsio; nam qui dixit : Nescio hominem, sequum erat ut interrogatus utrum esset ex discipulis hominis, diceret : Non sum. Itaque non Christi discipulum se negavit, sed hominis negavit esse discipulum. Itaque et Petrus et Paulus hominem negaverunt, quem Dei Filiū fatebantur. Quod sensit Petrus, et Paulus expressit; hinc et ille prosecit. Error Petri, doctrina justorum est : et titubatio Petri, omnium petra est. Denique super undas titubat, sed dexteram porrigit Christo : in monte cadit, sed levatur a Christo. Titubavit quidem Petrus in mari, ^d sed ambulavit (*Math. xiv, 30*). Firmior titubatio Petri, quam nostra est firmitudo. Ibi cadit, quo nullus ascendit : ibi nutat, ubi nemo ambulat. Et tamen inter undas licet titubet, non habitur : nabi, non cadit : fluitat, non præcipitatur. Et si cecidit, in monte tamen cecidit : sed felicius ille cecidit quam alii steterunt : felicius cecidit, quem Christus levavit.

85. Iterum autem interrogatum quod ex discipulis ejus esset, Joannes scripsit negasse (*Joan. xviii, 28*). **D** Et bene negavit, quia ex ejus dicebatur esse discipulus, quem hominem in superioribus sunt locuti. ^e Nam et tertio quod cum illo visus esset, negavit, et hoc de superioribus derivatur : Cum illo quem hominem nuncupatis, non fui : sed a Dei Filio non recessi.

86. Lucas quoque scripsit Petrum interrogatum utrum ex illis esset, respondisse prima voce : Non novi illum. Et bene dixit. Temerarium quippe erat, ut

Filiū?

^d Omnes edit., sed ambulavit firmior. Titubatio Petri nostra est firmitudo. MSS. autem ut in textu.

^e Rom. edit. cum tribus mss., Nam quod tertio cum illo se fuisse negavit.

diceret quia neverat eum, quem mens humana non potest comprehendere. *Nemo enim novit Filium, nisi Pater* (*Matth. xi, 27*). Rursus secunda voce, secundum Lucam idem Petrus ait: *Non sum ego. Maluit videlicet se negare, quam Christum. Aut quia videbatur negare Christi societatem, utique se negavit. Certe cum de homine negat, in Filium peccavit hominis, ut remitteretur ei, non in Spiritum sanctum. Tertio quoque interrogatus, ait: Nescio quid dicas, hoc est, sacrilegia vestra nescio.*

87. Sed nos excusamus, ^a ipse non excusavit; non enim satis est involuta responsio confitentis Jesum, sed aperta confessio. Quid prodest verba involvere, si videri vis denegasse? Et ideo Petrus non de industria sic respondisse inducitur; quia postea recordatus est, et tamen flevit. Maluit enim ipse suum accusare peccatum, ut justificaretur satendo, quam gravaretur negando: *Justus enim in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*); et ideo flevit.

88. Quare flevit? Quia culpa obrepigit ei: ego solo fliere, si culpa mihi desit, hoc est, si non me vindicem, si non obtineam quod improbe cupio. **1523** Petrus doluit et flevit; quia erravit ut homo. ^b Non invenio quid dixerit, invenio quod fleverit: lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego: sed quod defendi non potest, ablui potest. Lavent lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri. Et veniam (*Cf. Aug. lib. i de Gratia Christi, cap. 45*) fletus consulunt, et verecundiæ. Lacrymæ sine horrore culpam loquuntur: lacrymæ crimen sine offensione

^a Omnes edit.. *Dominus ipse non excusavit. At in miss. omittitur Dominus, ut ipse ad Petrum referatur: quod magis scite congruit cum sequentibus. Ceterum sunt qui Ambrosius nostro, quod Petri peccatum nimis elevare conatus sit, viilo vertant; in quibus reperitur Guill. Estius vir piele juxta ac doctrina clarus. Sic autem ille: De negatione, inquit, multo commentatur Ambrosius.... et ita loquitur quasi Petrus negando Christum non peccaverit saltem mortaliter. Sed videtur Ambrosius revera peccare in hoc, quod peccatum Petri pro quo ille flevit amare, nimium extenuet. Fatemur quidem cavendum esse ne dum in excusando eodem peccato operam plus justo anxiā ponimus, Christum mendacem qui illud prædictit: Petrum vero ineptum qui ob illud ipsum amarissime flevit, ostendamus. Verum, pace docti viri direximus, qui totam hanc Ambrosii commentationem attentius legerit, nihil ipsi occurret, unde jure queat colligi, Petri peccatum sancto Doctori non nisi veniale visum fuisse. Etenim inter mortalia criminia aliud alio levius est; unde putavit Ambrosius sibi licere, ut honoris causa quidquid ad minuendum tanti apostoli peccatum facere posset, id oratorio modo in medium afferret. Et certe ex aliis Patribus non defuerunt qui Petri defensionem adhuc urgerent ardentius, cum non semel justum etiam post negationem vocare perseverantes. Vide eudem Estium Annot. in *principia ac difficil.* S. Script. loca, in cap. xxvi Matth. vers. 70.*

^b Nihil agunt, qui hoc abutuntur loco, ut pœnitentie sacramentalis, de qua hic nullo modo agitur, necessitatem conentur elevate. Etenim per satisfactionem nequam significari confessionem nostram, aut partem ejus extremam, aperte demonstrant quæ sequuntur. Nam quomadmodum verba, ablui potest, referuntur ad lacrymas ejus lego; sic ista, sed quod defendi non potest, pertinent ad satisfactionem non

A verecundiæ confitentur: lacrymæ veniam non possunt, et merentur. Inveni cur tacuerit Petrus, ne tam cito veniam petitio plus offendere. Ante flendum est, sic precandum.

89. Bonæ lacrymæ, quæ lavant culpam. Denique quos Jesus respicit, plorant. Negavit primo Petrus, et non flevit; quia non respexerat Dominus. Negavit secundo, non flevit; quia adhuc non respexerat Dominus. Negavit et tertio, respexit Jesus, et ille amarissime flevit. Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum, lavare delictum. Unde etiam lapsus sanctorum utilis: nihil mihi docuit quod negavit Petrus, profuit quod emendavit. Didici cavere alloquia perfidorum. Petrus inter Judæos negavit, Salomon contubernio gentili deceptus erravit (*III Reg. xi, 4*).

90. Flevit ergo et amarissime Petrus, ^c flevit ut lacrymis suum posset lavare delictum: et tu si veniam vis mereri, dilue lacrymis culpam tuam: eodem momento, eodem tempore respicit te Christus. Si in aliquo ^d fortasse labaris; quis secretorum tuorum assistit testis, respicit ut recorderis et fatearis errorem. Imitare Petrum dicentem alibi tertio (6, q. 1, cap. *Imitare Petrum*): *Domine, tu sis quia diligo te* (*Joan. xxi, 15*). Etenim quia tertio negaverat, tertio confitetur: sed negavit in nocte, confitetur in die (*Cf. Aug. lib. i de Gratia Christi, cap. 45*).

91. Hæc autem ideo scripta sunt, ut sciamus neminem jactare se debere; nam si Petrus ^e lapsus est, quia dixit: *Etsi alii scandalizati fuerint in te, ego non*

C lego: unde manifestum est satisfactionem hic aliud non esse, nisi defensionem: quo pacto satisfacere objectis criminibus, idem est atque objecta crima diluere, seu refellere. Sed nec etiam sequentia, nempe *Lavent* (vel, ut edit. Gill. ac Rom. et ms. Reg., *lavant*) lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri, vocalem confessionem saltem secretam excludunt; nihil enim aliud hic ostenditur, nisi eum qui grave crimen perpetraverit a lacrymis ordiri debere conversionem; sic namque tacuisse Petrum, ne tam cito veniam petitio plus offendere. Ante flendum, etc. Itaque ad ecclesiasticam temporis suis disciplinam, quæ pœnitentes delicta privatis prius deflere jubebantur, quam ad petendam reconciliationem accederent aliud. Oris autem confessionem in Petro disertis verbis non semel agnoscit S. Doctor, cum supra, num. super. inquit: *Maluit enim ipse suum accusare peccatum, ut justificaretur satendo, quam gravaretur negando, et infra, num. 90: Si in aliquo fortasse labaris respicit..... ut recorderis et fatearis errorem. Imitare Petrum, etc.*

D Afferri possunt et aliæ bujusc loci solutiones quas vide est apud Magist. Sentent. lib. iv, dist. 17, § Jam secundum; Rob. Pullum in vi Sentent.; Hug. Vict. lib. ii de Sacram., pag. 14, cap. de Confessione, etc.; card. Bellarm. de Pœnit. lib. iii; et, ut alios omittamus, apud D. Dionysium Sammaritani tractatu Gallice scripto, de Confess., pag. 351, 357 et 367.

^c Flevit ut lacrymis, usque ad eodem momento, in mss. bene multis desiderantur; sed cum habeantur in nonnullis, et cunctis edit. nec non pleniorum sensum efficiant, ea non putavimus loco movenda.

^d Mas. octo non infirmæ notæ, fortasse laboras. Non male; labore enim non raro sumitur pro eo quod est de salute periclitior, ut apud Horat. lib. i, odes 27:

Quanta laboras in Charybdi!

^e Edit. Rom., lapsus est, qui dixit. Alias ac mas,

scandalizabor (*Marc. xiv, 29*), quis alias jure de se presumat? Denique et David quia dixerat: *Ego dixi in mea abundantia, non movebor in eternum*, eam sibi jactantiam obfusse profitetur, dicens: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus* (*Psal. xxix, 7 et 8*).

92. Unde te evocem, Petre; ut doceas me quid flens cogitaveris? Unde, inquam, te evocem? De cœlo, ubi jam choro insertus es angelorum: an eliam de tumulo; quia non putas injuriam et ibi esse, unde Dominus surrexit? Doce nos quid tibi profuerint lacrymæ tuæ. Sed docuisti illico: nam qui lapsus es, antequam fleres, postquam **1524** levisti, ^a electus es, ut alios regeres, qui te ipse ante non rexeras.

93. Habebat ergo lacrymas Petrus, pio quas fundebat affectu: non habebat proditor fletus quibus culpam ablueret, sed tormenta conscientiae quibus sacrilegium ^b fateretur; ut dum suo reus judicio damnatur, et spontaneo suppicio facinus expiatitur, pietas Domini, qui se ipse nollet ulcisci, et divinitas probaretur, qui conscientiam mentis invisibili potestate interrogaret.

94. Peccavi, inquit, quod tradiderim sanguinem justum (*Matth. xxvii, 5*). Etsi cassa est paenitentia proditoris, quia peccavit in Spiritum sanctum; est tamen nonnullus in scelere pudor culpam agnoscere. Et quamvis ille non absolvitur, Iudeorum tamen impudentia confutatur: quos cum professio redarguat venditoris, scelerati tamen sibi vindicant jura contractus, et exortes reatus esse se credunt, dum dicunt: *Quid ad nos? Tu videris* (*Ibid.*). Amentes plane, qui potent solvi se magis auctoris scelere, quam teneri. In pecuniaris causis refuso pretio jus solvit: hi pretium recipiunt, et sacrilegum persequuntur, ac pertinacibus studiis funestam sibi vindicant sanguinis auctionem, cum resunderet venditor sacrilegii mercedem.

95. Evidenter itaque dum pretium sanguinis a Iudeorum gazophylacis separatur, et ager siguli ea qua venditur Christus, comparatur pecunia (*Ibid., 7*); dum is locus humandis peregrinorum reliquo dicitur, et prophetice impletur oraculum (*Jerem. xxxii, 44*), et surgentis Ecclesie mysterium revelatur. Ager enim secundum divina præcepta mundus hic omnis est (*Math. xii, 38*): Agulus autem, ille qui nos formavit et limo, de quo habes in veteri Testamento: *Quis finxit Deus hominem de limo terræ* (*Gen. ii, 7*), formandi per naturam, reformandi per gra-

omnes... quia dicit. Mellus; jactantiam enim S. Petri omnes fuisse cur in peccatum laberetur, multi ex antiquis scriptoribus agnoscunt.

^a Cadem Rom. edit. cum uno Vat. cod. et Reg., erectus es ut alios regeres, qui... non rexeras. Aliæ, ac mss. nostrarer hoc tantum inter se differant, quod ubi plures potioresque mss. habent electus es, alii cum edit. scribunt, erectus er: duo vero pro ut alios regeres, exhibent, alios regere.

^b Verbo fueretur, addit Rom. edit. sola quando projectis argenteis fauceo se suspendit.

^c Hic edit. Rom. intrusis, ut solet, compluribus Evangelii versiculis subiungit: Secundum Matthæum

tiam habens pro suo arbitrio potestatem. Nam etsi propriis viis corruamus; per illius tamen misericordiam resuoptio mentis spiritu, secundum Hieronimæ oracula reformamur.

96. Pretium quoque sanguinis est pretium Domini: passionis. Ergo pretio sanguinis omittit mundus a Christo; venit enim ut salvetur mundus per ipsum (*Joan. iii, 17*): in quo iuxta ut opus auctoris, et jus est. Venit ergo ut consupitum per baptismum, et coimmortuos Christo ad perpetuitatis gratiam reservaret. Sed non passim omnibus ad sepiplendum est locus; nam etsi omnes mundus includat, **1525** non omnes reservat: et si communis habitatio; tamen legitima sepultura est eorum sciencia qui nunc sunt per fidem domestici Bei, sed fuerunt in lege peregrini. Qui sunt isti nisi de quibus dicitur: *Memores celorum quod aliquando vos gentes, qui eratis in carne alienati a conversatione Israel, et peregrini promissionis Testamentorum* (*Ephes. ii, 11 et 12*)? Sed hi nunc jam non sunt advenae atque peregrini; quoniam cives sanctorum esse fidei jure meruerunt ^c.

97. Sequitur admirabilis locus, quo subeunda sequentiem iniurie moralis infundit patienti pectoribus humana. Accusat Dominus, et tacet (*Matth. xxvii, 11*): et bona tacet, qui defensione non indiget. Ambit defendit, qui timet vincit. Non ergo accusationem ^d timendo confirmat, sed despicit non resellendo. Quid enim timeret, qui non ambiret salutem? Salus omnia prodiit, ut acquirat omnium. Sed quid de Deo loquar? Susanna tacuit, et vicit; melior enim causa, que non defenditur, ei probatur. Et hic Pilatus absolvit: sed absolvit iudicio, crucifixit mysterio. Verum hoc speciale Christi: illud humanum, ut apud iniquos judices magis videatur noluisse, quam non posuisse defendi.

98. Cur autem Dominus tacuerit, ipse præmisit, dicens: *Si vobis dixeris, non credetis mihi: si vos interrogavero, non respondetis mihi* (*Luc. xiii, 67 et 68*). Illud tamen præstantissimum, quod malum regem se probare, quam dicere; ut condemnandi causam habere non possent, qui quod objiciunt, hoc fatentur.

99. (Vers. 8.) Herode attim cupiente aliqua mirabilia ejus videre, ipse tacuit et nihil fecit; quia nec illius credibilitas merebatur videre divina, et Dominus jactantiam declinabat. Et fortasse typice in Herode omnes inipi significantur: qui si Legi nos

cum accusaretur a principibus sacerdotum, et interrogaretur a Pilato, non respondit ad ullum verbum. Admirabilis, etc. In sequentibus autem, a numero 99 usque ad 129, occurruunt perpetue mutationes, additiones, ac transpositiones. Componit eamdem edit. cum alia vel ms. aliquo et fatebore; nos enim practicas tantum subjiciemus.

^d Oinnes edit. et plerique mss., tacendo confirmat. Corb. tamen cum aliis aliquot, timendo confirmat. Magis concinne, ut intelligas ex sequentibus illis, *Quid enim timeret, qui non ambiret salutem*. Post quas voces Rom. edit. sola, *Salus ipsa se prodiit, pro Salus omnium*, etc.

crediderat et prophetis, mirabilia Christi opera in A Evangelio quoque videre non possint.

100. (Vers. 11.) Ad Herodem misitum, ad Pilatum remittitur. Et si eterque reum non pronuntiantur; aliena temeritate crudelitatis studiis obsequuntur. ^a Levavit quidem manus Pilatus (*Matt. xxvii*, 26), sed facta non diluit; judex enim nec invidia cedere debuit, nec timori; ut sanguinem innocentis addiceret. Monebat uxor (*Ibid.*, 19): tacebat in nocte gratia: divinitas eminebat; nec sic a sacrilega sententia temperavit.

101. Similiter in hoc typem omnium judicium arbitror esse premissum, qui damnatori essent eos quos innoxios estimarent. Tolerabiliores tamen gentiles esse quam Iudeos ^b conjuncta Pilato persona demonstrat: et magis eos divinis ad fidem operibus admoneri. Quales autem illi qui Dominum majestatis crucifixerunt?

1526 102. (Vers. 18.) Nec immerito homicidae abolutionem produnt, qui flagitabant innocentis extitum. Tales leges iniqutus habet, ^c ut oderit innocentiam, scelus diligit. In quo tamen nominis interpretatione speciem dat figura; Barrabas enim pater filius Latine dicitur: illi ergo quibus dicitur: Vos ex patre diabolico estis (*Joan. viii*, 44), vero Dei Filio sicut pater cui Antichristum praetuleri esse produntur.

(Vers. 11.) Et induitum istum ueste alba remisit.

103. Non otiosum quod ueste alba induitur ab Herode, immaculatae tribuens indicia passionis; quod agnus Dei sine macula, cum gloria peccata mundi disciperet. In type etiam Herodis, atque Pilati, qui amici ex iniiciis facti sunt per Jesum Christum predictis Israel populique genitilis figura servatur, quod per Domini passionem utriusque sit futura concordia: ita tamen ut pius populus nationum capiat verbum Dei, et ad populum Iudeorum fidem suam devotione transmitat; ut illi quoque gloria majestatis sua corpus vestiant Christi, quem ante despexerant.

104. ^d Chlamidem autem coccineam induitur a militibus, et purpuream tunicam (*Matt. xxvi*, 27): in altera designans martyrum palmas, in altera regiae potestatis insignia: ^e quod caro ejus fusum toto orbe

terrarium sanguinem esset susceptura pro nobis, et passio regnum paritura de nobis.

105. ^f Corona quoque de spinis capitii ejus annexa (*Ibid.*, 29), quid aliud quam divini operis manus ostendit, quod de peccatoribus mundi tenquam saeculi spinis triumphalis gloria Deo quereretur. ^g Nec flagella vacant, quia flagellatus est ipse, nos flagellaremur: Homo enim in plega, et actus ferre infirmitates, pro nobis dolet (*Ez. xxi*, 3 et 4), a nobis qui Deum antea lugiebamus flagella detorquens: iam patiens Dominus, et fugitivorum vinculis proprias manus, fugitivorum flagellis suum corpus offerret. ^h Detestabilis itaque mortis affectu, hororatu tamen Iudei exitum produnt; nam eti compungentes ceremonias, illudentes adorant: nisi corde non credunt, quem parvunt, confitentur. His defuerunt boni operis affectus; Deo tamen eum non definit honor: qui salutis ut rex, curvantur et viscer, quasi Deus, et Dominus adorantur.

106. Arundo quoque vel secundum Matthaeum comprehenditur manu ejus (*Matt. xxvi*, 29); et fragilitas humana jam non sicut arundo moveatur a vento, sed operibus Christi corroborata fundatur, et afflito cruci chirographo quod erat contrarium nobis, sententia retusa cessaret: vel secundum Marcum caput ejus percutit (*Marc. xv*, 19), ut solidata divinitatis auctoritate nostra conditio auctare non posset.

1527 107. (Vers. 28.) Sed iam tropicum suum victor attollat. Crux super humeros imponitur ut tropum, quod sive Simon, sive ipse portaverit; et Christus in homine, et homo portavit in Christo. Nec discordat evangelistarum sententia, quando concordat mysterium: ei bonus ordo nostri profectus est; ut prius crucis suae tropum ipse erigeret, deinde martyribus traderet erigendum. Nei Iudeus est qui crucem portat, sed alienigena, aliquo peregrinus: nec praeedit, sed sequitur, juxta quod scriptum est: Tolle crucem tuam, et sequere me. Non enim suam, sed nostram crucem Christus ascepsit. Nec mors illa divinitatis fuit, sed quasi hominum; unde et ipse ait: Deus, Deus meus, respice me: quare me dereliquisti (*Matt. xxvii*, 46)?

108. ⁱ Pulchre ascensurus crucem regalia vesti-

^a Eadem edit. Rom., Tunc secundum Mattheum, levit Pilatus oculum populo manus, dicens: Innocens ego sum a sanguine fusi tuus.

^b Conjuncta Pilato persona, nimur illius uxor.

^c Vici. cod., ut quod oderis innocentia, scelus diligat.

^d Rom. edit., Inde secundum Mattheum chlamide coccinea induatur a militibus: et secundum Joannem ueste purpurea circumdatur.

^e Codd. rinus, et Reg., quod caro ejus toto orbe terrarum sanguinem esset fusura. Clarom., quod caro ejus passionem essei susceptra.

^f Rom. edit., Denique secundum Mattheum corona de spinis capitii ejus imponitur. Hoc quia aliud, etc. Post pauca vero ubi omnes edit. et plerique mss., nonnulli sancti patris, sex mss. habent tamquam secundum spinis: quae lectio videatur praeferenda.

^g Eadem edit. Rom., Tunc secundum Joannem

D Pilatus flagellavit Jesum. Nec flagella mysterio nescant.

^h Rom. edit., Secundum Marcum autem inde milites plectentes coronam spineam, imponunt ejus capitii, et saluant eum dicentes: Ave, rex Iudeorum. Et parentes genua adorabant eum. Quod delegitibit licet mentis operentur affectu, etc.

ⁱ Rom. edit., corroborata firmetur; vel secundum Marcum: reliquis omissis.

^j Rom. edit., Secundum Joannem Christus bauiat sibi crucem: secundum Lucam imponitur Simon. Sed sive Simon, sive ipse portaverit, crux tamen super humeros imponitur; ut tropum et Christus in homine, et homo portaret in Christo.

^k Edit. Rom., Denique secundum Marcum, uilius eum exbarunt purpura, quod non mysterio puerat. Christus enim ascensurus, etc.

menta depositus; ut scias quasi hominem passum esse, non quasi Deum regem: etsi utrumque Christus, quasi hominem tamen, non quasi Deum cruci esse suffixum. Sed milites non Judæi sciunt quo tempore, qualia vestimenta Christo convenient. ^a Judicio quasi vixit assistit: ad passionem tamquam reus, humilis venit.

109. Nunc quoniam tropaeum jam vidimus, currum suum triumphator ascendat: nec arborum truncis, aut quadrigujis plaustris manubias de mortali hoste quæsitæ, sed patibulo triumphali suspendat captiva de sæculo spolia. Non hic revinctis post tergum brachiis gentes, nec excisarum urbium imagines cernimus, oppidorumque captorum simulacra, aut submissa captorum regum colla miramur, quales humanorum solent species esse triumphorum; nec vicitoriæ terminos regionis fine distinctos: sed ovantes populos nationum, quæsitæ non ad supplicium, sed ad præmium, reges liberis affectibus adorantes, voluntariis urbes studiis deditas, et in melius reformatas imagines oppidorum, quas non ^b fucus expresserit, sed devotione coloraverit fidei: arma, victoria rumque jura toto orbe currentia, captivum principem mundi, et spiritualia nequitie quæ sunt in cœlestibus, obedientia vocis humanæ imperio, subditas dominationes variarumque virtutum species, non sericis, sed moribus emicantes. Fulget castitas, fides splendet, et induita mortis exviis devotione fortitudinis jam resurgit. Unus Dei triumphus fecit omnes prope jam ^c homines triumphare, crux Domini.

110. ^d Refert ergo considerare qualis ascendit. Nudum video: talis ergo ascendat qui sæculum vincere parat; ut sæculi adjumenta non querat. Vixit est Adam qui vestimenta quæsivit: vicit ille qui tegumenta depositus. Et talis ascendit quales nos auctore Deo, natura formavit: talis in 1528 paradiso primus homo habitavit, talis ad paradisum homo secundus intravit. Et ut non sibi soli, sed omnibus vinceret, manus extendit, quo omnia traheret ad se; ut nodo mortis exuta, jugo fidei suspensa, cœlestibus ea quæ prius erant terrena sociaret.

111. (Vers. 38.) Scribitur etiam titulus: solet præcedere pompa victores; at vero currum Domini

^a Eadem edit. Rom., Judicio enim in purpura quasi vixit assistit, ad passionem vero in suis vestimentis quasi reus, humilis venit.

^b Fucus, proprie quoddam rubei coloris genus est; sed hic laxe sumitur pro colore omni quo pictores utuntur, ut apud Horat. lib. iii, ode 5, pro qualibet tintura qua insciuntur panni. Cæterum non indiligenter hoc et sequentibus numeris ea percuruntur, quæ olim in triumphis Romani observabant. De quibus multa Siginus, Rosinus, Laurentius et alii.

^c Edit., homines triumphatores; mss., homines triumphare; sed in quibusdam omittuntur sequentes duæ voces, crux Domini.

^d Rom. edit., Refert vero considerare (quia secundum Marcum, crucifigentes eum diviserunt vestimenta ejus) qualis crucem ascendat.

* Eadem edit. Rom., Titulus etiam secundum Joannem, et supra crucem ponitur; ut affixo cruci chiro-

A triumphalem præbat bona pompa resurgentium defunctorum. Solet etiam titulus subjugatarum gentium numerum designare. Sit in illis triumphis ordine quodam digesta misericordia devictarum, pereuntium contumeliosa captivitas nationum: hic redemptarum gentium vernal gratia: digni tanto triumpho jugales, ut coelum, terra, maria, inferna a corruptela mutentur ad gratiam.

112. Scribitur autem ^e titulus, et super crucem ponitur, non infra crucem; quia principium super humeros ejus. Principium autem quid est, nisi semper eterna virtus ejus, atque divinitas? Unde et ipse interrogatus quis esset, respondit: Principium, qui et loquor vobis. Legamus hunc titulum:

Jesus, inquit, Nazarenus rex Judæorum.

113. Merito supra crucem titulus; quia non humani corporis, sed divinae potestatis est regnum quod habet Christus. Merito supra crucem titulus; quia licet in cruce erat Dominus Jesus, super crucem tamen regis maiestate radiabat. Vermis in cruce, scarabeus in cruce: et bonus vermis qui hæsit in ligno, bonus scarabeus qui clamavit in ligno. ^f Quid clamavit? Domine, ne status illis hoc peccatum. Clamavit latroni: Hodie mecum eris in paradiſo. Clamavit quasi scarabeus: Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? Et bonus scarabeus, qui lutum corporis nostri ante informe ac pigrum virtutum versabat vestigiis: bonus scarabeus, qui de stercore erigit paupere. Erexit Paulum, qui testimnatus est ut stercora: erexit et Job qui sedebat in stercore. Non mediocris ergo titulus.

114. Ipse autem crucis locus, ^g vel in medio, ut conspicuus omnibus: vel supra Adæ, ut Hebrei disputant, sepulturam. Congruebat quippe ut ibi vita nostræ primitiae locarentur, ubi fuerant mortis exordia.

115. ^h Dividuntur vestimenta, aliis aliud sorte defertur; Dei enim spiritus non humana opinione comprehenditur, sed quasi quodam eventu inopinatus illabitur. Et fortasse milites isti quatuor Evangelistarum habebant typum, qui scripserunt titulum, quem omnes legamus. Lego titulum regis Judæorum, D cum lego: Regnum meum 1529 non est de hoc

grapho, quod erat contrarium nobis, sententia vetusta cessare. Et infra: Titulus autem erat secundum Joannem: Jesus Nazarenus Rex Judæorum; quem multi Judæorum legerunt. Legamus igitur et nos. Lego titulum regis, etc.

ⁱ Edit. Rom., Pater, dimitte illis; hoc est, ne status illis hoc peccatum.

^j Ambrosius, quæ sua modestia est, nibil hoc loco definit. Harum autem opinionum posteriorem Maldonatus in cap. xxvii Matthæi, citatis, qui ab illa stabant, antiquis Patribus, opinionem vocat multorum veterum scriptorum auctoritate nobilem. Verum ea minus placuit sancto Hieronymo, qui priorem amplexus est in cap. v Ezechielis: et item in cap. v ad Ephesios.

^k Rom. edit. sola, Dividentes vero vestimenta ejus miserunt sortes. Quod nec mysteriū vacat. Alii enim aliud, etc. Infra vero post 4 versus, qui scripserunt Evangelium.

mundo (*Joan. xviii, 36*). Lego causam Christi super caput ejus scriptam, cum Lego : *Et Deus erat Verbum* (*Joan. 1, 1*) ; caput enim Christi Deus est.

116. ^a Isti ergo servabant Jesum et hodie servant, ne cui forte labatur, ne cui ^b de passione descendat, quod petebat populus Iudeorum. Mihi plane Christus in passione moriatur, ut post passionem resurget. ^c Noluit descendere sibi, ut moreretur mihi. Nobis ergo jam Christus servatur : propter nos dividuntur vestimenta ejus. Non possunt singuli habere omnia, et ideo super tunicam sors agitatur ; quia non pro hominis voluntate divisio sit Spiritus sancti. Divisiones enim gratiarum sunt, sed operatus est Spiritus, dividens singulis prout vult.

117. Intuere nunc Christi vestimenta divisa. Ubi illa queram ? Quære in Matthæo, invenies penes ipsum solum chlamidem coccineam (*Math. xxvii, 28*) : penes Joannem vestem purpuream (*Joan. xix, 2*) : penes Marcum purpuram tantum (*Marc. xv, 17*) : penes Lucam vestem albam (*Luc. xxiii, 11*) ; hac enim sola pro sua fuit portione contentus. Quantos itaque Christus sua ueste vestivit ? Puto autem quod non quatuor tantum, sed omnes vestivit milites, et omnibus abundavit.^d Sed revertamur ad evangelistas.

118. Mystice itaque istæ quatuor partes, non partes uestium, sed qualitates mihi videntur esse virtutum. Alius enim de regno sublimius scripsit : alius de hominis institutione diffusius : Lucas nitorem sibi sacerdotalis uestis elegit : Marcus vero verborum textum non desideravit : denique Joannes quasi quasdam intexit sententias, quibus uestiat fidem nostram. Nonne tibi videtur intextum illud : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum, et omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. 1, 1-3*) ? At vero Marcus tamquam purpuræ fulgore contentus, sine ulla intextione verborum : *Initium, inquit Evangelii Iesu Christi Filii Dei* (*Marc. 1, 1*).

119. Ergo vestimenta divisa sunt Christi, vel gesta, vel gratia; quia tunica non potuit dividi, ^e fides scilicet, quoniam non pro portione singulorum, sed pro jure communis est omnium ; quod enim non dividitur, singulis manet integrum.

120. Et bene *Desuper texta*; sic enim texitur fides Christi, ut de divinis ad humana descendat; ex eo quod ante sæcula ^f ex Deo natus, posteriori tempore susceptionem carnis assumpserit. Significatur

^a Eadem edit. Rom., *Et secundum Matthæum, servantes servabant eum, et dicebant : Si rex Israel est, descendat nunc de cruce. Isti ergo, etc.*

^b MSS. non pauci, de passione discedat.

^c Ita mss. fere omnes : contra vero cunctæ edit. et ms. Reg., *Noluit descendere, ne descenderet sibi, sed (Amerb., sed ut) moreretur mihi.* Non satis apposite ad contextum.

^d Rom. edit., *Accipe et aliud. Istæ quatuor partes, etc.*

^e Eadem edit., *et ideo secundum Joannem, super illa sors agitatur, quia fides non pro portione, etc.* Infra vero post voces, *desuper texta*, subdit, in

PATROL. XV.

A igitur nobis eo quod non debeat fides scindi, sed solida permanere.

(Vers. 43.) *Amen, amen dico tibi : Hodie tecum eris in paradiso.*

121. Pulcherrimum ^g affectandæ conversionis exemplum, quod tam cito latroni venia relaxatur, **1530** et uberior est gratia quam precatio ; semper enim Dominus plus tribuit, quam rogatur. Ille enim rogabat ut memor esset sui Dominus, cum venisset in regnum suum : Dominus autem ait illi : *Amen, amen dico tibi : Hodie tecum eris in paradiso* (*Math. xxvii, 44*). Vita est enim esse cum Christo ; ideo ubi Christus, ibi vita, ibi regnum. Cito igitur ignoscit Dominus (*Marc. xv, 32*), quia cito ille convertitur.

122. (Vers. 39.) Unde et illud solvi videtur, quia alii duos conviciantes inducunt latrones, iste unum conviciantem, et unum rogantem. Fortasse et iste prius conviciatus est, sed repente conversus est. Nec mirum si converso culpam ignoscebat, qui insultantibus veniam relaxabat. Potuit etiam de uno pluraliter dicere, sicut illud est : *Asierunt reges terræ, et principes convenerunt in unum* (*Psal. ii, 2*) ; solus enim Herodes rex, et princeps Pilatus in apostolorum Actibus conspirasse adversus Christum Petri voce produntur (*Act. iv, 27*). Sic et ad Hebreos habes, in caprinis pellibus ambulabant, secti sunt, et leonum molas obstruxerunt (*Hebr. xi, 37*) ; cum solus Elias melotidem habuisse, Esaias sectus esse (*IV Reg. i, 8*), Daniel a leonibus intactus mansisse doceatur (*Dan. vi, 22*).

123. (Vers. 40.) Quam execrabilis in facto iniqüitas Iudeorum, ut quasi latronem crucifigerent omnium redemptorem ! Bonus tamen in mysterio latro, qui insidiatus est diabolo, ut vasa ejus auferret. Mystice autem latrones duo duos populos peccatores significant per baptismum crucifigendos esse cum Christo : quorum dissensio diversitatem pariter credentium signat. Denique unus a sinistris, alter a dextris erat (*Joan. xix, 30*). Increpatio quoque futurum crucis scandalum etiam circa credentes revelat.

124. ^b Et acetum offerebant Iudei (*Math. xxvii, 48*). Bene ad consumanda omnia et corruptio sinceritatis hauritur ; ut omnia cruci quæ vitiata fuerint, figerentur. Acetum itaque bibitur, vinum cum felle non bibitur (*Ibid. 34*) ; non quia feli, sed quia D admixta vino amaritudines recusantur. Nam amari-

Joanne legitur.

^c Sic omnes mss. atque edit., excepta Rom., ubi reponitur, *ex Deo genitus.*

^d Tres mss., affectandæ conversationis. Unus, affectandæ confessionis.

^e Rom. edit., *Inde secundum Matthæum, currens unus spongiam implevit acetum, et dabat ei bibere : quod ei bibit. Sic enim habet secundum Joannem : Cum ergo accepisset Jesus acetum. Vinum vero cum felle mixtum non bibit. Sic enim habetur in Matthæo : Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum : et cum gustasset, noluit bibere.*

tudines vite nostræ pro corporis utique conditione suscepit. Denique ipse ait : *Dederunt in escam meam sel, et in siccis mea potaverunt me acetum* (Psal. LXVIII, 22). Sed sinceritati non debuit amaritudo miseri; ut ostenderetur sine amaritudine immortalitas resurgentia futura : quæ quoniam immortalitas in vase coacuerat humano, * separatur in Christo. Ergo acetum bibitur, hoc est, vitium corruptæ per Adam immortalitatis aboletur in calamo; ut de corpore absorberetur humano. Nos quoque vita nostra per incuriam mentis corporisque concreta transfundamus in Christum : transfundamus per baptismum, ut crucifigatur in Christo : transfundamus per penitentiam, ut ab illo nobis vini sanguinisque coelestis incorrupta sinceritas refundatur.

125. Denique ubi acetum bibit : *Consummata sunt, inquit, omnia* (Joan. xix, 30); eo quod assumptio mortalitatis impletum esset omne mysterium, et exhaustis omnibus vitiis, immortalitatis sola iætitia remansisset. Et ideo ait :

(Vers. 46.) *In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum.*

126. Et bene commendatur spiritus, qui reservatur; quod enim commendatur, utique non amittitur. Bonum ergo pignus est spiritus, bonum depositum. Unde et illic ait : *O Timothee, bonum depositum custodi* (II Tim. i, 14). Commendatur enim Patri spiritus; et ideo ait : *Quoniam non derelinques in inferno animam meam* (Psal. xv, 10). Vide autem magnum mysterium. Nunc commendat in manibus Patris spiritum suum, nunc in Patris gremio sedet; quia totum aliud non capit Christum. Denique : *Ego, inquit, in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 10). Commendatur ergo Patri spiritus. Sed cum sit in superioribus, illuminat et inferna, ut universa redimantur; etenim Christus omnia, et in Christo omnia, licet in singulis Christus operetur (Coloss. iii, 11). Caro moritur, ut resurgat : spiritus Patri commendatur, ut coelestia quoque ab iniquitatibus vinculo solverentur, et pax fieret in celo, quam terrena sequerentur.

(Ibid.) ^b *Et hoc dicto, tradidit spiritum.*

127. Et bene tradidit, qui non invitus spiritum emisit. Denique Mattheus ait : *Emisit spiritum* (Matth. xxvi, 50); quod enim emititur, voluntarium est : quod amittitur, necessarium. ^c Propterea addidit : *Magna voce. In quo vel professio gloria usque ad inortem se pro nostris descendisse peccatis* (ergo

^a Ita mss. plures ac probatiores. Alii vero non nulli, et ant. edit., reparatur in Christo... aboletur in calamo (duo mss., aboletur et calamo, quod non displicet) ut de corpore absorberetur (Era. et Gill. in marg. absorberetur) humano. Denique edit. Rom. totum locum præfert i-tis verbis : *Edulcatur in Christo. Ergo acetum bibitur quod erat arundini impositum, hoc est... absorberetur in calamo, ut de corpore abolere tur humano.*

^b Rom. edit., *Et hac dicens exspiravit. Et bene exspiravit.*

^c Ita mss. At Rom. edit. sola, propterea præmisit. Eadem et Gill., in quo *Dei professio*. Utraque demum

Anec ego erubescam fateri quod Christus non erub: voce magna profliteri), vel evidens manifestatio con: testantis Dei ^d secessionem divinitatis et corporis Sic enim habes : *Clamavit Jesus voce magna dicens. Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquis* (Math. xxvii, 46)? Clamavit homo divinitatis separ: ratione moriturus. Nam cum divinitas mortis liber: sit, utique mors esse non poterat, nisi vita disce: deret; quia vita divinitas est.

128. (Vers. 44-47.) Jam quæ sequuntur, ostendunt quia propter impietatem hominum finis sæculi si: futurus. Itaque significatur per Domini passionem occasura præsentia, ut orientur futura. Tenebrae igit: tur effusæ sunt oculis perfidorum, ut fidei e lumen resurgeret. Sol occidit sacrilegii, vel refugit; ut fu: nesti spectaculum sceleris obumbraret. Petræ scissæ sunt (Math. xxvii, 51), ut per prærupta saxorum ostenderetur futurum, quoniam verbi vis peccatorum dura penetraret; quo facilius ex cavis petram illi venatores quos Hieremias prædixit (Jerem. xii, 16), Domino venarentur. Monumentorum autem re: seratio (Math. xxvii, 52) quid aliud, nisi clausis mortis effractis, resurrectionem significat mortuorum, quorum in aspectu fides, in processu typus, quod in sanctam prodeundo civitatem, præsentia specie declarabant in illa Hierusalem quæ in celo est, futurum perenne diversorum resurgentium?

1532 Etiam velum scinditur, quo vel dñorum populorum divisio, vel mysteriorum Synagogæ profanatio declaratur. Scinditur ergo velum vetus; et Ecclesia nova fidei suæ vela suspendat. Synagoge velamen aufertur; ut religionis interna mysteria, revelato mentis cernamus obtutu. Denique jam etiam centurio Dei Filium quem crucifixerat, confitetur. O duriora axis pectora Judæorum! Finduntur petræ, sed horum corda obdurantur. Judex arguit, credit minister, proditor scelus suum morte condemnat, elementa fugiunt, terra concutitur, monta reserantur : Judæorum tamen immobilis du: ria manet orbe concusso.

129. (Vers. 49.) Stabant autem et mulieres ha: videntes : stabat et mater, cum studio pietatis sua pericula posthaberet. Sed et Dominus pendens in cruce, qui sua pericula contemneret, pio matrem commendabat affectu. Quod non otiose Joannes pluri: bus prosecutus est (Joan. xix, 25); alii enim mun: dum descripsere concussum, cœlum tenebris ob: ductum, refugisse solem. Addiderunt Mattheus et

cum Amerb. et Era. post vocem peccatis addunt, annuntiat : sed eo hic nihil est opus, cum substanti: um est facile cogitatione suppieatur.

^d Itane opinatus est Ambrosius divinitatem contra manifestum Pauli testimonium secessisse a Christi corpore vel anima semel assumpli? Respondent Petrus Lomb. lib. iii Sentent., dist. 21, § 1, et S. Th. in p. q. 50, a. 2, ad 1, recessisse divinitatem quod ad effectum, id est, protectionem suam subtraxisse; etenim si non cohibuisset potentiam, inquit ille, sed exercisset, non moreretur Christus.

^e Omnes edit., lumen resulgeret. Omnes mss., lu: men resurgeret.

Marcus, qui humana ^a atque moralia uberioris prosecuti sunt : *Deus, Deus meus, respice in me (Matth. xxvii, 46)* : quare me dereliquisti (*Marc. xv, 34*) ? ut ad cruem Christi susceptionem pervenisse crederemus conditionis humanae. Lucas autem competenter evidenter asseruit latroni veniam sacerdotali intercessione donatam, et Iudeis persequentibus eodem munere indulgentiam postulatam (*Luc. xxiii, 45*).

130. Joannes ergo, qui plenius divina penetravit mysteria, non immerito laboravit, ut quæ Deum generaverat, manasse eam virginem declararet. Solus ergo me docet, quod alii non docuerunt, quemadmodum in cruce positus appellaverit matrem (*Joan. xix, 26*), pluris putans quod victor suppliolorum atque panarum, victor diaboli, pietatis officia dividebat, quam quod regnum ecclie donabat. Nam si religiosum est quod latroni venia donatur a Domino, multo religiosius quod mater honoratur a Filio.

131. Nec præpostorum judicetur, quod prius latronis absolutionem quam matris appellationem scripsi; qui enim venerat salvos facere peccatores, non absurdum si prius in meis scriptis suscepimus in redimenda salute peccatoris implevit. Denique ipse ait : *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei (Matth. xii, 48)* ? Quia non venerat vocare justos, sed peccatores. Sed ibi pro loco ; hic et in cruce non immemor matris, appellat eam dicens : *Ecce filius tuus ; et Joanni : Ecce mater tua (Joan. xix, 26 et 27)*. Testabatur de cruce Christus, et testamentum ejus signabat Joannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecuniae, sed C. vitæ : quod non aitramento scribitur, sed Spiritu Dei vivi : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (Psal. xliv, 3)*.

132. Sed nec Maria minor quam matrem Christi decebat, fugientibus apostolis ante cruem **1533** stabat, et piis spectabat oculis Filii vulnera ; quia exspectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem. Aut fortasse quia cognoverat per Filii mortem mundi redemptionem, aula regalis putabat se et aqua morte publico muneri aliquid addituram. Sed Jesus non egebat adjutore ad omnium redemptionem, qui dixit : *Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber (Psal. lxxxvii, 5)*. Suscepit quidem matris affectum, sed non quæsivit hominis auxilium. Habemus igitur ^b pietatis magistrum : docet lectio D.

^a Edit. omnes, et plures mss., *atque mortalia* : tamen aliis aliquot, qui et melioris note, *atque mortalia*. Rursus post pauca ubi Amerb. omniuinque primum mss. auctoritate reposimus, *competenter* evidenter asseruit, Era., Gill. ac Rom. preferunt, *competenter asseruit* : quæ lectio cur priori anteponatur, nihil videamus.

^b Edit. Rom. sola, pietatis magisterium ; cum aliis edit., *Doceat lectio*. Mss. vero sere ad unum, ut in textu. At infra ubi omnes edit. et maximus mss. numerus habent, *sollicitudo materna*, nequaquam displicet lectio duorum Collb., in quibus *solitudo materna* ; *solitudo* enim frequenter bonis auctoribus idem est, *atque orbitas*. Ceterum quidquid de Maria et Joanne hoc loco dicuntur, prope ad verbum in Ep. ad Ecl. Verc. sub finem reperitur.

A quid maternus debeat affectus imitari, quid sequi reverentia filiorum ; ut illæ se offerant in filiorum periculis, illis amplius sollicitudo materna quam suæ mortis modestia sit dolori.

133. Quo loco uberrimum testimonium Mariæ virginitatis adhibetur. Neque enim abrogatur uxor marito, cum scriptum sit : *Quod Deus conjugxit, homo non separat (Matth. xix, 6)*; sed quæ propter mysterium conjugium prætexxit, completis mysteriis jam conjugio non egebat. Aut si moralia sequimur, ^c in macrōe castitas imperatur.

134. Mysticum tamen est quod commendatur Joanni inter cæteros juniori : quod non otiosis auribus debemus accipere. Periculosa est enim mulieribus copula adolescentis, et species juventutis; ne qua fortasse curiosa exempli, incuriosa mysterii, qua luxuriari in Christo cupiens, Mariæ speciem prætentat, non imitetur affectum, sicut vulgus nunc male audit mulierum, relicto seniore marito, ut juniores sequantur. Discit ergo Ecclesia hic esse mysterium, quæ populo seniori specie ante copulata, non usu, posteaquam peperit Verbum, et in corporibus ac mentibus hominum per fidem crucis et sepulturam Dominici corporis seminavit, ex præcepto Dei societatem populi junioris elegit.